
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.893

Piracicaba,  06 de novembro de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.506, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 145.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 145.000,00 (cento e quarenta 
e cinco mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 
2020, assim discriminada:

Das dotações:
1)	 03	 03011	 28.846.0000.0028	319091	 Sentenças Judiciais:	 R$	 60.000,00
2)	 03	 03011	 28.846.0000.0028	339091	 Sentenças Judiciais:	 R$	 75.000,00
3)	 03	 03011	 28.846.0000.0028	449091	 Aquisição de Imóveis:	 R$	 10.000,00

Para a dotação:
1)	 03	 03011	 28.846.0000.0026	319091	 Sentenças Judiciais:	 R$	 145.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de novembro de 2020.

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Expediente do dia 05/11/2020

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, notifica a empresa W&W Comércio 
e Distribuidora de Artigos do Vestuário Eireli EPP, pelo descumprimento 
de contrato, Pregão Eletrônico n° 550/2019 – Processo n° 133.350/2019, 
conforme parecer n° 576/2020 da Procuradoria Geral do Município.
Abrindo prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa, visto 
que a não manifestação implicará à efetivação do decidido pela Procuradoria 
Geral do Município.

Piracicaba, 05 de novembro de 2020

ENG. AGR. JOSÉ OTAVIO MENTEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Convocação Decreto 18250/2020

Pelo Presente Edital, informamos os Comunicados devolvidos do Correio 
com aviso de recebimento (AR), conforme segue, abaixo relacionados. Fica 
estabelecido o prazo de 02 (dois) dias após publicação deste, para o com-
parecimento junto à Administração do Cemitério Municipal da Vila Rezende, 
subordinada a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para ma-
nifestação acerca do interesse na manutenção das concessões conferidas.

CONCESSIONÁRIO	 QUADRA	 GRUPO	 SEPULTURA	 ENDEREÇO
CAROLINO NUNES DA SILVA	 2	 8	 456	 RUA MIGUEL ANTONIO 	
				    GONZALES, 530
JOSEFINA GOMES DA SILVA	 2	 6	 247	 RUA CAJAMAR, 139 
PEDRO SILVANO	 2	 7	 343	 RUA SÃO DIMAS, 209

Piracicaba, 30 de outubro de 2020

Ludmar Antônio Romanini
Diretor do Departamento de Ecossistemas

Engº Agrº José Otávio Machado Mentem
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 434/2020
Aquisição de calçados de segurança e cone de sinalização.

Comunicamos que o referido pregão foi DESERTO. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, tendo como data de abertura e disputa o dia 23/11/2020 
às 08h e 09h, respectivamente.

O edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 05 de novembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 494/2020

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
(elétrica e mecânica) em motocicletas, com fornecimento de peças.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/12/2020 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/12/2020 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 05 de novembro de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Portaria SEMPEM/SESMT n° 04/2020.

Faz alterações na Portaria nº 02/2020.

Rubens Cenci Motta, Interlocutor do SEMPEM e Coordenador Geral do 
SESMT, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos Decretos Mu-
nicipais nº 14261 e 14262/2011, pela presente,

RESOLVE:

Artigo 1º - Visando cumprir a determinação para redução de circulação de 
pessoas, todavia ajustando a fase de classificação das estratégias definida 
pelo Estado para retomada segura das atividades, obedecendo os limites éti-
cos, todos os Requerimentos de Afastamento Médico a partir de 01/12/2020, 
SERÃO ANALISADOS em conformidade com a rotina normal consolidada 
pré-pademia, prioritariamente POR PERÍCIA DIRETA.

Parágrafo 1º - Os casos classificados pelo CID B34.2 – COVID19 - SARS-
-CoV-2 -CONFIRMADOS E/OU SUSPEITOS, incluindo contatantes, não 
necessitarão de comparecimento presencial e esses casos continuarão 
sendo avaliados pela modalidade da PERÍCIA INDIRETA, ressaltando que 
os mesmos controles de notificação ao SESMT seguem de rigor.

Artigo 2° - Os agendamentos serão obrigatoriamente definidos com horário 
pré-determinado, com intervalo mínimo de 10 minutos entre eles e não 
serão realizados atendimentos por ordem de chegada para evitarmos 
aglomerações.

Artigo 3° - A Diretoria de Departamento – SEMPEM/SESMT – dará as provi-
dências necessárias, junto aos NAA’s, visando a retomada da normalidade 
com as perícias presenciais.

Parágrafo 1º - Fica assegurado que se providenciará a marcação de solo 
para distanciamento social, medição de temperatura e exigência de uso 
de máscara facial para acesso ao local, disponibilização de álcool em gel 
a 70% e higienização frequente dos ambientes, moveis e utensílios, sendo 
que essas medidas deverão ser observadas por todos, inclusive ao pessoal 
de trabalho do setor.

Parágrafo 2º - O uso da Sala de Espera deverá ser organizado para evitar 
proximidade menor que 1.5 metro entre as pessoas e todos os agenda-
mentos, que não serão por ordem de chegada, devem ser efetivados com 
intervalo mínimo de 10 minutos entre eles para evitarmos aglomerações etc.

Artigo 4° - Essa Portaria entre em vigor na data da sua publicação.   

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico do Edital nº 03/2019, no cargo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, 
em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) 
desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário 
estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  

58º	G		  RODRIGO CESAR RUIVO

Piracicaba, Quinta-feira, 05 de Novembro de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo 
relacionados(as), para preenchimento das vagas do Edital nº 03/2019, em 
Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer(em) no Departamento de Recur-
sos Humanos, na rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 
13/11/2020, às 09:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 	
Copia Legível(Favor trazer os documentos conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultaca-
dastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade;
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.
economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no 
edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
p) Ensino Médico Completo

Cargo: ESCRITURARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  

62º	Geral		  GUSTAVO MAGALHAES SANSIGOLO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 05 de Novembro de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE ADVERTÊNCIA 

Através do presente instrumento e com base no Parecer sob nº 545/2020 
da Procuradoria Geral, homologado pelo Sr. Prefeito Municipal, aplica-se a 
penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa NICO & BE COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 22.772.738/0001-00, situada na Rua Eusébio de 
Queiroz, 616, Jardim Amanda I, Hortolândia – SP, CEP 13188-002, por atraso 
no cumprimento da Ata de Registro de Preços do Processo Administrativo 
101.838/2019 – Pregão Eletrônico 312/2019.

Em, 13 de outubro de 2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, sexta-feira, 06 de novembro de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  182/2020.

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto 
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou 
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão 
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado 
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contri-
buintes abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do 
Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de 
retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos 
acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, 
e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quin-
ze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do 
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Comple-
mentar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de Novembro de 2020

PROTOCOLO	 CONTRIBUINTE	 ASSUNTO

48888/2018	 ALINE DOMINGOS DE MORAIS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

112712/2020	 EBERSON ANTONIO DE OLIVEIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

142504/2018	 EDILEUZA DO NASCIMENTO SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

105001/2018	 GUILHERME PEREIRA DOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

95767/2018	 JONAS MARTIRIANO DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

115003/2020	 JOSÉ ROBERTO CALDARI FILHO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

21273/2018	 KEITH CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

68702/2020	 KIKA SILVEIRA LOPES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

160250/2019	 LUIZ ALFREDO DA SILVA JUNIOR	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

96423/2016	 MAURICIO BANDEIRA MENDES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

114197/2020	 MIREN BEGONA ECHEVARRIA RONSINI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

3747/2020	 MONICA REGINA RODRIGUES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

112714/2020	 MURILO HENRIQUE DE PAULA MARTINS	EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

1948/2018	 SANDRA APARECIDA ORIANI FASSIO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

110912/2020	 SELMA ROMANOFF ALMEIDA LTDA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

161163/2019	 THAMIRES CATARINA DIAS FERREIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

105000/2018	 THIAGO ABID LOPES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

96296/2020	 VANESA AMARAL DE SOUZA DE ANGELO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

138183/2018	 WASHINGTON FELICIANO DE BARROS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

71532/2020	 WELLINGTON LUIZ DOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

102595/2018	 WELLINGTON RICARDO DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 183/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular ou Representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
ça na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Es-
pecífico Nº 38414/2020, sendo que foram aplicados na data de 03/11/2020, 
os procedimentos que seguem:1) Notificação de Lançamento de ISSQN 
Prestador Nº 72235 ; 2) Notificação de Desenquadramento MEI N° 53029.

O não comparecimento a presente convocação por Edital, implicará na 
inscrição do débito lançado em Divida Ativa Municipal, nos termos do Artigo 
44, Parágrafo Único, da Lei Complementar Municipal (LCM) nº 224, de 13 
de Novembro de 2008 (Consolidação do Código Tributário Municipal de 
Piracicaba - CTM). O contribuinte poderá impugnar os procedimentos fiscais, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do Edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 da 
LCM-224/2008 (CTM).

Piracicaba, 04 de Novembro de 2020

CONTRIBUINTE: 
GENIVALDO FIRMINO DOS SANTOS-MEI(“GENIVALDFO AZULEJISTA”)
RUA HUMBERTO VENTURINI, 61, Bairro |humberto Venturini – Piracicaba/SP
CEP 13408-340 - CNPJ 33.203.467/0001-98 – CPD: 652375.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 184/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular ou Representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
ça na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Es-
pecífico Nº 38423/2020, sendo que foram aplicados na data de 03/11/2020, 
os procedimentos que seguem:1) Notificação de Lançamento de ISSQN 
Prestador Nº 72234 ; 2) Notificação de Desenquadramento MEI N° 53028.

O não comparecimento a presente convocação por Edital, implicará na 
inscrição do débito lançado em Divida Ativa Municipal, nos termos do Artigo 
44, Parágrafo Único, da Lei Complementar Municipal (LCM) nº 224, de 13 
de Novembro de 2008 (Consolidação do Código Tributário Municipal de 
Piracicaba - CTM). O contribuinte poderá impugnar os procedimentos fiscais, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do Edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 da 
LCM-224/2008 (CTM).

Piracicaba, 04 de Novembro de 2020

CONTRIBUINTE: 
ANTONIO MARCOS BRUNO-MEI (“MARCOS PEDREIRO”)
RUA HUMBERTO VENTURINI, 61, Bairro |humberto Venturini – Piracicaba/SP
CEP 13408-340 - CNPJ 33.187.901/0001-93 – CPD: 651386



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, sexta-feira, 06 de novembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2020

Aquisição de mobiliários e equipamentos.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR 
UNITARIO 
ARREMATADO

1 FRACASSADO  
2 MEGG MOVEIS LTDA  R$     760,00 

3 CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA  R$  1.995,00 

4 CIRURGICA CERON IMP E EXP LTDA  R$     725,00 

5 K.C.R.S COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI EPP  R$  1.039,00 

6 FRACASSADO  
7 CANCELADO  
8 FRACASSADO  
9 ALINE DALFRE BARBIERI  R$  1.500,00 
10 FRACASSADO  
11 ALINE DALFRE BARBIERI  R$  1.100,00 

12 CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA  R$     693,00 

13 FRACASSADO  
14 ANULADO  
15 MEGG MOVEIS LTDA  R$     284,00 
16 GILCENIO MATIAS LIMA  R$     426,25 

17 CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA  R$  1.070,00 

18 R.C. ARTIGOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA ME  R$  1.790,00 

19 MEGG MOVEIS LTDA  R$     299,99 
20 ANULADO  
21 MEGG MOVEIS LTDA  R$     799,99 

22 R.C. ARTIGOS E EQUIPAMENTOS HOSPITA-
LARES LTDA ME  R$  1.850,00 

23
ANULADO

 
24  

25 CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA  R$     587,00 

26 COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSP. 
MACROSUL LTDA  R$     470,00 

27 CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA  R$  1.500,00 

28
ANULADO

 
29  
30 GILCENIO MATIAS LIMA  R$     124,00 
31 FILIPE BUENO HOOG  R$     209,99 

Piracicaba, 30 de outubro de 2020.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 375/2020

Registro de preço para fornecimento parcelado de material hospitalar ou 
ambulatorial.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR 

UNITARIO 
ARREMATADO

1 E L MACHADO MEDICAMENTOS LTDA  R$        1,14 

2 M P - COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA  R$        1,59 

3
FRACASSADO

 
4  

5 NEWCARE COMERCIO DE MATERIAIS CI-
RÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA  R$        0,74 

Piracicaba, 04 de novembro de 2020.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 419/2020

Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

2 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$              0,75 

3 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$              0,60 

Os itens 01, 04, 05, 06 e 07 foram FRACASSADOS.

Piracicaba, 03 de novembro de 2020.

Dr. PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 503/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2020

PROCESSO Nº 34.224/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 6.000 CON

KIT ESCOVA DENTAL DO BEBÊ, fabricada em monobloco em material flexível, monocromática, com hastilhas de 
POLIETILENO, macia e flexível. Com anteparo limitador de profundidade para evitar acidentes. As hastilhas deverão 
possuir forma geométrica de pirâmides com bases triangulares. A “cabeça da escova”, bem como cabo e colo apresentar 
cantos ou ângulos arredondados para evitar ferimentos na boca. Embalagem individual contendo uma escova de cabo 
menor com aproximadamente 11,2cm para o bebê e outra de cabo maior com aproximadamente 15,4cm para finalizar 
a higienização no bebê pelo adulto. Indicada para crianças com idade entre 4 meses a 3 anos.

R$ 5,77 R$ 34.620,00

Item 05 – Rede ML Drogaria e Perfumaria Ltda - ME

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Para compras e serviços:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

N.º Proc. Objeto Empresa Fornecedora Valor Data

89.448/20 Aquisição de Espiral, Capa, Contracapa para encaderna-
ção e cola epóxi, visando atender os setores da Semgov Cassia Luciane Jantin Otsubo ME. R$ 355,32 05/11/2020

92.968/20 Aquisição de Webcam e caixa de som, visando atender o 
gabinete do Prefeito e do Vice-Prefeito.

Silver Distribuição e Comércio de Material 
para Segurança Ltda. EPP.

Filipe Bueno Hoog – ME.

R$ 1.882,00 05/11/2020

99.403/20 Hospedagem single, para 01 militar com café da manhã, 
visando atender o Tiro de Guerra. ACF Administração Hoteleira Eireli. R$ 404,00 05/11/2020

124.919/20 Fornecimento de refeição para atender militares do tiro 
de guerra Churrascaria Intersul Ltda. R$ 300,00 05/11/2020

111.804/20 Aquisição, instalação e programação de central de PABX, 
visando atender o corpo de Bombeiros. Piracicaba Telefones Ltda EPP. R$ 4.420,00 05/11/2020

107.316/2020
Solicitação de hospedagem single e twin com inclusão 
de café da manhã e pernoite para 04 militares, visando 
atender o Tiro de Guerra.

ACF Administração Hoteleira Eireli. R$ 416,00 05/11/2020

PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Inteligência do Art. 17, inciso I, alínea c, e 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 758/2020, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Procuradoria Geral do Município
OBJETO: Permuta de Imóvel localizados na Av. Luciano Alvarenga Monnerat (Lote 01 – matricula nº 102.716; Lote 02 – matricula nº 102.717 e Lote 03 – matricula nº 
102.718, todos do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Piracicaba/SP) com área total de 3.138,79m², avaliado em R$ 1.475.231,30 com o imóvel localizado na Rua 
Danilo da Silva Fonseca matricula nº 102.453 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Piracicaba/SP, com área total de 5.415,76m², avaliado em R$ 1.462.255,20.
PERMUTANTE: RECANTO DO ALTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. – CNPJ nº 18.053.123/0001-56.
VALOR: não há ônus.
PRAZO CONTRATUAL: Imediato, assinatura da Escritura.
PROCESSO nº 107.893/2016.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa.
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Ratifico a presente Compra por meio de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Procuradoria Geral.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, sexta-feira, 06 de novembro de 2020

__________

Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta (TAC) entre a Prefeitura 
do Município de Piracicaba e PACAEMBU CONSTRUTORA S/A. – CNPJ 
nº 96.298.013/0001-68 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 6898/2010.
Objeto: Executar a ampliação da EMEF “Prof. André Franco Montoro”, com 
a construção de 02 salas e sanitários.
Valor: R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais).
Prazo: até a finalização das obras de infraestrutura do Loteamento Aquarius.
Data: 09/10/2020.

__________

Contratada: G.A.G. CONSTRUTORA EIRELI. – CNPJ nº 04.716.186/0001-
30 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.000.301
Código Ajuste nº 2020.000.001.193
Contrato nº 1633/2020.
Proc. Admin.: nº 90.072/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 344/2020.
Objeto: Execução de obras para troca de pisos da Escola Municipal “Osvladir 
Júlio” – Jardim Eldorado.
Valor: R$ 70.499,94 (setenta mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
noventa e quatro centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 03/11/2020.

Contratada: ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS LTDA – ME. – CNPJ nº 21.281.568/0001-06 (SEMOB)
Contrato nº 1634/2020.
Proc. Admin.: nº 102.233/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 330/2020.
Objeto: Aquisição de disco de corte e materiais diversos.
Valor: R$ 3.953,00 (três mil, novecentos e cinquenta e três reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/11/2020.

Contratada: ELETRER ENGENHARIA ELÉTRICA E AUTOMAÇÃO EIRELI 
– EPP. – CNPJ nº 22.476.298/0001-43 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2020.000.000.277
Código Ajuste nº 2020.000.001.194
Contrato nº 1635/2020.
Proc. Admin.: nº 88.781/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 325/2020.
Objeto: Prestação de serviços e instalações elétricas.
Valor: R$ 20.329,00 (vinte mil, trezentos e vinte e nove reais).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 03/11/2020.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEMOB)
Contrato nº 1636/2020.
Proc. Admin.: nº 102.233/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 330/2020.
Objeto: Aquisição de disco de corte e materiais diversos.
Valor: R$ 2.478,00 (dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/11/2020.

Contratada: WILLARTE & JESUS LTDA – EPP. – CNPJ nº 56.167.000/0001-
35 (SAÚDE)
Contrato nº 1637/2020.
Proc. Admin.: nº 89.497/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 347/2020.
Objeto: Aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 1.678,16 (Um mil, seiscentos e setenta e oito reais e dezesseis centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/11/2020.

Contratada: C A DE O NEVES ME. – CNPJ nº 13.388.555/0001-02 (SEMACTUR)
Contrato nº 1638/2020.
Proc. Admin.: nº 34.482/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 94/2020 – Ata de Registro de Preços nº 
326/2020 (válida até 06/05/2021).
Objeto: Prestação de serviços de confecção de faixas, banners e adesi-
vação em placas.
Valor: R$ 4.580,00 (quatro mil, quinhentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 03/11/2020.

Contratada: CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI – EPP. – 
CNPJ nº 17.948.362/0001-01 (SEMOB/SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.259
Código Ajuste nº 2020.000.001.195
Contrato nº 1639/2020.
Proc. Admin.: nº 83.437/2020.
Licitação: Edital de Concorrência n° 36/2020.
Objeto: Execução de obras para reforma de Unidade de Atenção Especia-
lizada em Saúde – UPA Piracicamirim.
Valor: R$ 387.912,02 (trezentos e oitenta e sete mil, novecentos e doze 
reais e dois centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 03/11/2020. 

Aditamento ao Contrato – Contratada: ALBERTO MARTINS VIDIGAL – ME. 
– CNPJ nº 22.648.686/0001-64 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.682
Código Ajuste nº 2019.000.001.238
Contrato nº 2027/2019.
Proc. Admin.: nº 75.872/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 105/2019.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva em bebedouros e 
purificador de água nas Unidades de Saúde, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/12/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2020.000.000.298
Aditamento nº 2.027/2019 – 1.
Valor: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/11/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SÓ COBERTURAS EVENTOS 
EIRELI. – CNPJ nº 10.848.453/0001-26 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.222
Código Ajuste nº 2020.000.001.096
Contrato nº 1477/2020.
Proc. Admin.: nº 97.911/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 312/2020.
Objeto: Locação de tenda tipo pirâmide.
Valor: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). 
Prazo: 03 (três) meses.
Data: 01/10/2020. 

DO ADITIVO - SUPRESSÃO
Código Aditivo nº 2020.000.000.296
Aditamento nº 1.477/2020 – 1.
Valor suprimido: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
Data: 30/10/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ALBERTO MARTINS VIDIGAL – ME. 
– CNPJ nº 22.648.686/0001-64 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2019.000.001.620.
Código Ajuste nº 2019.000.001.114.
Contrato nº 1781/2019.
Proc. Admin.: nº 123.628/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 163/2019.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e higienização dos bebedou-
ros e purificadores, com fornecimento de refis.
Valor: R$ 17.726,64 (dezessete mil, setecentos e vinte e seis reais e ses-
senta e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/10/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2020.000.000.299
Aditamento nº 1.781/2019 – 1.
Valor: R$ 17.726,64 (dezessete mil, setecentos e vinte e seis reais e ses-
senta e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/10/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRI-
ZADOS EIRELI LTDA. – CNPJ nº 09.445.502/0001-09 (GUARDA/SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.000.228.
Código Ajuste nº 2019.000.001.277.
Contrato nº 2.090/2019.
Proc. Admin.: nº 105.499/2019.
Licitação: Edital de Concorrência n° 33/2019.
Objeto: Execução de obras para construção da sede da 1° Cia da Policia 
Militar no Município de Piracicaba.
Valor: R$ 820.746,19 (oitocentos e vinte mil, setecentos e quarenta e seis 
reais e dezenove centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 16/12/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2020.000.000.300.
Aditivo nº 2.090/2019 – 2.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 05/11/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MIRIAN DE OLIVEIRA CROCO – ME. 
– CNPJ nº 14.379.672/0001-64 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.946
Código Ajuste nº 2018.000.000.729
Contrato nº 1333/2018.
Proc. Admin.: nº 117.812/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 176/2018.
Objeto: Prestação de serviços de transporte de materiais biológicos e documentos.
Valor: R$ 224.064,00 (duzentos e vinte e quatro mil e sessenta e quatro reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/10/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2020.000.000.301.
Aditivo nº 1.333/2018 - 2.
Valor: R$ 224.064,00 (duzentos e vinte e quatro mil e sessenta e quatro reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/10/2020.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Pro-
cessante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por 
meio da Portaria nº 3.994/2019, alterada pela de nº 4.021/2020, faz saber a 
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador 
Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar 
irregularidades e responsabilidades em possíveis incompatibilidade de conduta 
de servidor público municipal e abandono de plantão, conforme detalha o rela-
tório de ocorrência da Superintendência das Urgências e Emergências, parte 
integrante do MEMO SEMS nº 1030/2020, objeto do processo de protocolo nº 
139.718/2020, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 03 de novembro de 2020.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.994/2019, alterada pela de nº 4.021/2020, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. 
Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância 
visando apurar irregularidades e responsabilidades em possível incompa-
tibilidade de conduta de servidor público municipal e abandono de plantões 
junto às UBS Caxambu e UBS Paulicéia, objeto do processo de protocolo 
nº 139.725/2020, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 03 de novembro de 2020.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.994/2019, alterada pela de nº 4.021/2020, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. 
Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância 
visando apurar irregularidades e responsabilidades em possível incompati-
bilidade de conduta de servidoras públicas junto ao Centro Especializado na 
Saúde da Mulher - CESM, conforme relatos anexados ao protocolo SEMS 
nº 115.889/2020 e apuração do Boletim de Ocorrência nº 2.553/2020 - 2º 
D.P., objeto do processo de protocolo nº 139.724/2020, em cumprimento 
ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 03 de novembro de 2020.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.994/2019, alterada pela de nº 4.021/2020, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. 
Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância 
visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido na E.M. 
Maria Canale Angelelli, no bairro Santa Terezinha, neste Município, conforme 
apura o Boletim de Ocorrência nº 465/2020 - 5º D.P., objeto do processo de 
protocolo nº 139.722/2020, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 03 de novembro de 2020.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal, por meio da Portaria nº 3.994/2019, alterada pela de nº 4.021/2020, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que 
o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindi-
cância visando apurar irregularidades e responsabilidades em acidente de 
trânsito envolvendo o veículo oficial de prefixo 16, placas EHL 6596, marca/
modelo: Mercedes Benz Sprinter, ano 2019, conduzido por servidor público 
municipal no dia 16/09/2020, conforme apura o Boletim de Ocorrência nº 
2909/2020 - 2º D.P., objeto do processo de protocolo nº 139.721/2020, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 03 de novembro de 2020.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.994/2019, alterada pela de nº 4.021/2020, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. 
Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância 
visando apurar irregularidades e responsabilidades em possível incompa-
tibilidade de conduta de servidor público municipal, que conduzia o veículo 
oficial de prefixo 735, placas FUC-2465, marca/modelo: Chevrolet S10, ano 
2015, e se envolveu em acidente de trânsito no dia 15/08/2020, conforme 
apura o Boletim de Ocorrência nº 2407/2020 da Delegacia Seccional de 
Piracicaba – plantão, objeto do processo de protocolo nº 139.720/2020, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 03 de novembro de 2020.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.994/2019, alterada pela de nº 4.021/2020, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procu-
rador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando 
apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido na E.M. Oracy 
da Silva, no bairro Santa Terezinha, neste Município, conforme Ofício DAE/
Financeiro nº 335/2020, objeto do processo de protocolo nº 139.723/2020.

Piracicaba, 03 de novembro de 2020.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, sexta-feira, 06 de novembro de 2020

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 48/2020

Execução de obras de drenagem de águas pluviais e pavimentação asfáltica 
em rua do Bairro Monte Líbano
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações co-
munica que após a análise dos documentos apresentados ao referido 
certame licitatório e declarações da Secretaria Municipal de Obras, tendo 
como participantes as empresas: BENE CONSTRUTORA LTDA EPP; 
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA; 
PONTUALI CONSTRTORA E ENGENHARIA EIRELI e CONSTRUTORA 
AXOR LTDA, delibera a Comissão por INABILITAR a empresa PONTUALI 
CONSTRTORA E ENGENHARIA EIRELI por descumprir o item 7.b.4 do 
Termo de Referência do Edital (apresentou Certidão Negativa de Débitos 
com a Fazenda Municipal vencida) e HABILITAR as demais licitantes por 
cumprirem integralmente o exigido no edital. As licitantes BENE CONS-
TRUTORA LTDA EPP; e CONSTRUTORA AXOR LTDA são consideradas 
beneficiárias da LC 123 alterado pela LC 147, por cumprirem o exigido no 
item 7.d.2 do termo de referência do edital.
Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
nos termos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, ficando ainda, marcada para 
o dia 17/11/2020 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta, 
caso não existam recursos.
	

Piracicaba, 05 de novembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Novembro 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
006723/202 GIVALDO MARTINS DE OLIVEIRA
006724/202 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS MADUREIRA
006725/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006726/202 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS MADUREIRA
006727/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006728/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006729/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006730/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006731/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM
006732/202 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS
006733/202 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS MADUREIRA
006734/202 MARIA APPARECIDA CORREA AGOSTINI
006735/202 IGREJA EV ASSEMBLÉIA DE DEUS
006736/202 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS
006737/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006738/202 ELIA YOUSSEF NADER
006739/202 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS
006740/202 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
006741/202 FRANCIELI ALINE WIBRANTZ
006742/202 RESIDENCIAL PORTAL DOS MARINS SPE LTDA.
006743/202 IVANI LIMA COSTA CARDOSO
006744/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006745/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006746/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006747/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006748/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006749/202 DIOGO JOSE ODAS
006750/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006751/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006752/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006753/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006754/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006755/202 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
006756/202 JACINTO LEAL DE SOUZA
006757/202 EULÁLIA DOS SANTOS
006758/202 GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
006759/202 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
006760/202 VANDERLEI ANTEDOMENICO JUNIOR
006761/202 EMDHAP
006762/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006763/202 ASSOCIACAO ESPIRITA CAMINHO DA PAZ
006764/202 LETÍCIA ZANARDO FIORIN
006765/202 JOÃO GUILHERME JOLY
006766/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006767/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006768/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006769/202 LUAN CAMARGO DE SOUZA
006770/202 LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA
006771/202 ROSELI APARECIDA PROIETTE TORRESAN
006772/202 AFASCOM - CENTRO ASS SOC COR MARIA N MAE
006773/202 AFASCOM - CENTRO ASS SOC COR MARIA N MAE
006774/202 AFASCOM - CENTRO ASS SOC COR MARIA N MAE
006775/202 AFASCOM - CENTRO ASS SOC COR MARIA N MAE
006776/202 AFASCOM - CENTRO ASS SOC COR MARIA N MAE
006777/202 AFASCOM - CENTRO ASS SOC COR MARIA N MAE
006778/202 NOÉ RAMOS DE SOUSA
006779/202 WENIO FERREIRA ARÃO DA SILVA
006780/202 RICARDO SILVA CORRÊA DE MIRANDA
006781/202 LUANA FERREIRA DE SOUZA
006782/202 *
006783/202 MARINA CECILIA DUCATI STELLA
006784/202 ISADORA GARCIA QUELLER
006785/202 BRENO MARTINS CROCOMO
006786/202 DEBORAH  LARISSA PEREIRA
006787/202 PEDRO AUGUSTO BOLLIS

006788/202 ANTONIO GILBERTO SOUZA DOS SANTOS
006789/202 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
006790/202 RODINEI APARECIDO MELEGA
006791/202 BEATRIZ TRIMER CASTORINO
006792/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006793/202 GLASMON INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS EM 
FIBERGLASS LTDA
006794/202 ASSOCIAÇÃO ILUMINA
006795/202 POLICHAT SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS E WEB LTDA
006796/202 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE
Despachos
Protocolos Processo Interessado
005142/202 003721/20REGIONAL VITTA PIRACICABA DESENV. IMOBI-
LIÁRIOS LTDA: “Concluído”.
005491/202 003975/20SARAH CRISTINA PIACENTINI PINHEIRO:
005657/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005659/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
006326/201 004940/20CORREA & CORREA COMPRESSORES LTDA. - ME: 
“Arquivado”.
006526/202 004686/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
006632/202 004753/20VINICIUS ALEXANDRE SACCHI TEIXEIRA: 
“Concluído”.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO SINDICANTE N.º 4207/2020

Sr. José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 
1080/2019 e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o 
procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 4207/2020.
À Divisão de Recursos Humanos para dar ciência do relatório final aos ser-
vidores Sandro Fernando Camossi, matrícula n.º 1646-8, Alexandre Correa, 
matrícula n.º 1429-8, Adairto Bernadete de Campos, matrícula n.º 1659-4.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.
Após, arquive-se com as cautelas de praxe.

Piracicaba, 22 de outubro de 2020

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

REGISTRO DE PREÇO
OUTUBRO/2020

ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 
8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PRE-
GÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS

Licitação / Processo / Fornecedor / Produto Valor 
Unitário

PREGÃO N.º 113/2019 - PROCESSO N.º 4821/2019 - ACACMAR 
COMERCIAL E TRANSPORTES LTDA.

Registro de Preços para Fornecimento de Peças e Acessórios para au-
tomóveis marca Volkswagen
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)

Peças e acessórios genuínos 56%

Peças e acessórios originais 75%

PREGÃO N.º 114/2019 - PROCESSO N.º 4832/2019 - D.P. QUARTORO-
LO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de 
peças e acessórios para veículos da linha pesada da marca Ford.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Peças e acessórios genuínos 20%

Peças e acessórios originais 40%

PREGÃO N.º 117/2019 - PROCESSO N.º 5068/2019- PRETOCAMP 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de 
Óleo Diesel para abastecimento dos veículos da frota do Semae
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 460.240,00 (quatrocentos e sessenta mil e 
duzentos e quarenta reais)

Óleo diesel s500 (cota principal) 6,891%

Óleo diesel s500 (cota reservada) 6,891%

PREGÃO N.º 28/2020 - PROCESSO N.º 0323/2020- KIRIN COMÉRCIO 
DE PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI.

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de 
ácido fluossilícico para tratamento de água.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 218.747,50 (duzentos e dezoito mil, setecentos 
e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).

Ácido fluossilícico (cota principal) R$ 874,99

Ácido fluossilícico (cota reservada) R$ 874,99

PREGÃO N.º 35/2020 - PROCESSO N.º 0585/2020- REDE SOL FUEL 
DISTRIBUIDORA S/A.

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de 
etanol hidratado para abastecimento dos veículos da frota do Semae.
Vigência: 31/12/2020.
Valor total estimado: R$ 213.278,24 (duzentos e treze mil, duzentos e 
setenta e oito reais e vinte e quatro centavos).

Etanol hidratado (cota principal)       0,30%

Etanol hidratado (cota reservada) 0,30%

PREGÃO N.º 34/2020 - PROCESSO N.º 0584/2020- AUTO POSTO VILA 
SONIA LTDA

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de 
óleo diesel para abastecimento dos caminhões e máquinas da regional 
Santa Terezinha
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 440.880,00 (quatrocentos e quarenta mil, oito-
centos e oitenta reais).

Diesel S500 (cota principal)     0,10%
Diesel S500 (cota reservada)       0,10%
Diesel S10 (cota principal)       0,10%
Diesel S10 (cota reservada) 0,10%

PREGÃO N.º 34/2020 - PROCESSO N.º 0584/2020- AUTO POSTO SÃO 
JORGE

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de 
óleo diesel para abastecimento dos caminhões e máquinas da regional 
Paulicéia.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 235.360,00 (duzentos e trinta e cinco mil, trezentos 
e sessenta reais).

Diesel S500 (cota principal)       0,10%

Diesel S500 (cota reservada)       0,10%

Diesel S10       0,10%

PREGÃO N.º 59/2020 - PROCESSO N.º 2103/2020- NAZATO PIRACICABA 
TRANSPORTES E COMÉRCIO LTDA - EPP

Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviço 
de transporte de água potável em caminhão pipa.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 154.800,00 (cento e cinquenta e quatro mil e 
oitocentos reais).

Transporte de água potável       R$ 21,50

PREGÃO N.º 61/2020 - PROCESSO N.º 1945/2020- GR INDÚSTRIA, 
COM. E TRANSPORTES DE PROD. QUÍMICOS LTDA.

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de 
hipoclorito de sódio para tratamento de água.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 61.250,00 (sessenta e um mil e duzentos e 
cinquenta reis).

Hipoclorito de sódio       R$ 1.750,00

PREGÃO N.º 62/2020 - PROCESSO N.º 2215/2020- SABARÁ QUÍMICOS 
E INGREDIENTES S/A

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de 
cloro gás para tratamento de água.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 11.100.000,00 (onze milhões e cem mil reais).

Cloro gás       R$ 9.250,00

PREGÃO N.º 64/2020 - PROCESSO N.º 1948/2020- CALDAS PRODUTOS 
QUÍMICOS EIRELI

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de cal 
hidratada em sacos de 20 kg para tratamento de água 
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 10.050,00 (dez mil e cinquenta reais).

Cal hidratada (saco 20 Kg)       R$ 670,00

PREGÃO N.º 63/2020 - PROCESSO N.º 1946/2020- CAL MASTER IN-
DÚSTRIA E COM LTDA.

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de cal 
hidratada a granel para tratamento de água. 
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 1.077.300,00 (um milhão, setenta e sete mil e 
trezentos reais).

Cal hidratada a granel       R$ 525,00

PREGÃO N.º 63/2020 - PROCESSO N.º 1946/2020- AVANEX INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA.

Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de cal 
hidratada a granel para tratamento de água. 
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 339.552,00 (trezentos e trinta e nove mil, quinhen-
tos e cinquenta e dois reais).
Cal hidratada a granel       R$ 524,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, sexta-feira, 06 de novembro de 2020

PREGÃO N.º 64/2020 - PROCESSO N.º 1948/2020- AVANEX INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA.
Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de cal 
hidratada em sacos de 20 kg para tratamento de água.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).
Cal hidratada (saco 20 Kg)       R$ 600,00

PREGÃO N.º 65/2020 - PROCESSO N.º 1744/2020- CARBOSOLUTION 
CARVÃO ATIVADO LTDA
Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de 
carvão ativado pulverizado (CAP) para tratamento de água.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 684.000,00 (seiscentos e oitenta e quatro mil reais).
Carvão ativado       R$ 7.600,00

Piracicaba, 30 de outubro de 2020.

José Hermes Gallucci
Chefe do Setor de Suprimentos

PODER LEGISLATIVO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com 
fundamento do art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:

Processo nº 444/2020

Inexigibilidade de Licitação 

Objeto: Inscrição em curso de Capacitação “Controle Interno na Câmara 
de Vereadores.  

CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Piracicaba

CONTRATADA: Atame Educacional LTDA.

VALOR TOTAL: R$ 1.198,00(Um mil cento e noventa e oito reais).

Piracicaba, 4 de novembro de 2020.

Gilmar Rotta 
Presidente

EMDHAP
Comunicado de Pregão 013/20
Processo Administrativo 065/20

OBJETO : contratação de empresa para prestação de serviços gerais de 
limpeza, copa e cozinha,   sem fornecimento de materiais de limpeza,  para 
a sede da EMDHAP

Data horário  credenciamento : 18.11.20   as 9.30 hs as 9.55hs
Data abertura da sessão: 18.11.20 às 10.00 hs na sede da EMDHAP, sito a 
Av. Cristóvão Colombo nº. 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba/SP. 
Consulta/Aquisição gratuita do Edital: www.emdhap.sp.gov.br ou ainda na 
sede da Empresa, de 2ª a 6ª feira das 09h00min às 15h00min

Piracicaba, 05 de novembro de 2020.

ARTHUR A.A.RIBEIRO NETO
Presidente Interino 

LICENÇAS
BALTIERI INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA ME

Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, 
Instalação e Operação Nº 2016 - 185881 para atividade de fabricação de 
artefatos de cimento para uso na construção, localizado na Avenida Fiora-
vante Senedese 950.

RENATA HASELBAUER MIRANDOLA ORSINI

Torna público que requereu junto à SEDEMA – Secretaria Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença 
Prévia, Instalação e Operação para a atividade de serviços de usinagem 
tornearia e solda, localizado a rua João Mó, número 66, bairro Jardim 
Caxambu, em Piracicaba-SP.

METALÚRGICA SUEG LTDA

Torna público que recebeu da SEDEMA – Secretaria Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, 
Instalação e Operação Nº 2019-178857 para a atividade de fabricação 
de máquinas para a indústria metalúrgica, peças e acessórios, exceto 
máquinas-ferramenta, localizada a Rua Bororós, 64 – Paulicéia – Piracicaba.


		2020-11-06T14:55:28-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




